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I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Цели и задачи освоения дисциплины (модуля) 

 

Цель определяет результаты освоения данной дисциплины (модуля).  

Реализация поставленной цели требует решения определенного ряда 

задач. Решение каждой задачи вносит свой вклад и продвигает обучающегося к 

достижению поставленной цели. 

Целью освоения учебной дисциплины «Управление налоговыми рисками» 

является:  

Задачами учебной дисциплины «Управление налоговыми рисками» 

являются: 

 

1.2. Место дисциплины (модуля) в структуре ОПОП ВО 

 
Дисциплина (модуль) «Управление налоговыми рисками» относится к 

дисциплинам по выбору части, формируемой участниками образовательных 

отношений Б1.В основной профессиональной образовательной программы 

высшего образования. 

 

1.3. Формируемые компетенции и индикаторы их достижения 

(планируемые результаты освоения дисциплины (модуля)) 

 

По итогам освоения дисциплины (модуля) обучающийся должен обладать 

следующими компетенциями в соответствии с ФГОС ВО:  

Универсальные компетенции:  

УК-4 Способен осуществлять деловую коммуникацию в устной и 

письменной формах на государственном языке Российской Федерации и 

иностранном(ых) языке(ах) 

 

УК-11 Способен формировать нетерпимое отношение к проявлениям 

экстремизма, терроризма, коррупционному поведению и противодействовать им 

в профессиональной деятельности 

 

Профессиональные компетенции: 

ПК-2 Способен квалифицированно применять правовые нормы в 

конкретных сферах юридической деятельности, правильно и полно отражать ее 

результаты в юридической и иной официальной документации 

 

ПК-3 Способен осуществлять правоохранительную деятельность, в том 

числе функции и полномочия по обеспечению безопасности, законности и 

правопорядка, по защите прав и свобод человека и гражданина 

 

В приведенной ниже таблице перечисляются формулировки компетенций 

(закрепленные за дисциплиной в учебном плане), индикаторы достижения 

компетенций и результаты обучения. 



Разделы (темы)  

дисциплины (модуля) 

Код и 

наименов

ание 

формируе

мых 

компетен

ций 

Индикатор достижения 

компетенций (планируемый 

результат освоения дисциплины 

(модуля)) 

Тема 1. Понятие 

налогового риска 

государства 

Тема 2. Методы 

прогнозирования 

налоговых рисков 

государства 

Тема 3. Оценка 

налогового риска 

государства 

Тема 4. Управление 

налоговыми рисками 

государства 

Тема 5. 

Государственный 

налоговый менеджмент 

Тема 6. Методы 

управления рисками и 

возможные пути 

снижения налоговых 

рисков 

Тема 7. Оптимизация 

налоговых рисков в 

налоговом 

планировании 

УК-4,  

УК-11, 

ПК-2,  

ПК-3 

ИУК 4.1.  

Выбирает на государственном и 

иностранном (-ых) языках 

коммуникативно приемлемые стиль 

делового общения, вербальные и 

невербальные средства 

взаимодействия с партнерами 

 

ИУК 4.2.  

Использует информационно-

коммуникационные технологии при 

поиске необходимой информации в 

процессе   решения стандартных 

коммуникативных задач на 

государственном и иностранном (-ых) 

языках 

 

ИУК 4.3.  

Ведет деловую переписку, учитывая   

особенности стилистики 

официальных и неофициальных 

писем, социокультурные различия в 

формате корреспонденции на 

государственном и иностранном (-ых) 

языках. 

 

ИУК 4.4.  

Умеет коммуникативно и культурно 

приемлемо вести устные деловые 

разговоры на государственном и 

иностранном (-ых) языках 

 



ИУК 4.5. Демонстрирует умение 

выполнять перевод академических  

текстов с иностранного (-ых)  на 

государственный язык. 

ИУК 11.1.  

Знает понятие и признаки коррупции, 

направления противодействия 

коррупции, сущность 

профессиональной деформации 

юриста 

ИУК 11.2.  

Способен выявлять и давать оценку 

коррупционного поведения 

содействовать его пресечению 

ИУК 11.3. Обладает нетерпимым 

отношением к коррупционному 

поведению 

ИПК 2.1. 

Демонстрирует знание специфики 

правоприменительной деятельности, 

порядка осуществления деятельности 

юрисдикционных органов, 

обладающих правоприменительными 

функциями 

ИПК 2.2. 

Владеет навыками анализа 

фактических обстоятельств дела, 

квалификации юридических фактов и 

возникающих в связи с ними 

правоотношений. 

ИПК 2.3. Осуществляет правильный 

выбор правовой нормы, подлежащей 

применению, и способа её толкования 



ИПК 2.4. 

Знает и владеет методами поиска и 

анализа правоприменительной 

практики, проведения мониторинга 

правоприменения в целях решения 

профессиональных задач 

ИПК 2.5.  

Разрабатывает варианты юридических 

действий в точном соответствии с 

законодательством и принимает 

решения в предусмотренной законом 

форме 

ИПК 3.1 

Владеет методами выявления, 

пресечения, раскрытия и 

расследования преступлений и иных 

правонарушений. 

ИПК 3.2 Владеет навыками 

квалификации преступления и иных 

правонарушений. 

ИПК 3.3 Знает и владеет способами и 

методами предупреждения и защиты 

прав свобод и охраняемых законом 

интересов граждан и организаций. 

 

ИПК 3.4 Умеет правильно и полно 

отражать результаты 

профессиональной деятельности в 

юридических и иных документах, в 

том числе выявлять, пресекать, 

расследовать и раскрывать 

преступления и иные 

правонарушения, осуществлять их 

предупреждение, выявлять и 

устранять причины и условия, 



способствующие их совершению. 

 

 

 

II. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

Объем дисциплины (модуля)составляет 2 з.е., 72 академических часов. 

Форма промежуточной аттестации– зачет. 

 

2.1. Тематические планы 

 

2.1.1. Тематический план для очной формы обучения 

 

№ 

п

/

п 

 

Раздел (тема) 

дисциплины 

(модуля)  

С
ем

ес
тр

/т
р

и
м

ес
тр

 

Виды учебной 

деятельности,   и объём (в 

академических часах) 

Технология 

образовател

ьного 

процесса 

Форма 

текущего 

контроля/ 

Форма 

промежут

очной 

аттестации 

Лек-

ции 

Практ

ическ

ие 

занят

ия 

СР Лабо

рато

рны

й 

прак

тику

м 

1 Тема 1. 

Понятие 

налогового 

риска 

государства 

 

5 2 2 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/конт

рольные 

задания 

2 Тема 2. 

Методы 

прогнозиров

ания 

налоговых 

рисков 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/конт

рольные 

задания 



государства 

 

3 Тема 3. 

Оценка 

налогового 

риска 

государства 

 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/конт

рольные 

задания 

4 Тема 4. 

Управление 

налоговыми 

рисками 

государства 

 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/конт

рольные 

задания 

5 Тема 5. 

Государстве

нный 

налоговый 

менеджмент 

 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/конт

рольные 

задания 

6 Тема 6. 

Методы 

управления 

рисками и 

возможные 

пути 

снижения 

налоговых 

рисков 

 

5 4 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/конт

рольные 

задания 

7 Тема 7. 

Оптимизаци

5 4 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/конт

рольные 



я налоговых 

рисков в 

налоговом 

планировани

и 

задания 

      ВСЕГО  18 26 28 - Зачёт 

 

 

2.1.2. Тематический план для очной формы (ускоренного обучения на 

базе СПО) 

№ 

п

/

п 

 

Раздел (тема) 

дисциплины 

(модуля)  

С
ем

ес
тр

/т
р

и
м

ес
тр

 

Виды учебной 

деятельности,   и объём (в 

академических часах) 

Технология 

образовательн

ого процесса 

Форма 

текущего 

контроля

/ Форма 

промежу

точной 

аттестац

ии 

Лек-

ции 

Практ

ическ

ие 

занят

ия 

СР Лабо

рато

рны

й 

прак

тику

м 

1 Тема 1. 

Понятие 

налогового 

риска 

государства 

 

5 2 2 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

2 Тема 2. 

Методы 

прогнозиров

ания 

налоговых 

рисков 

государства 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 



 

3 Тема 3. 

Оценка 

налогового 

риска 

государства 

 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

4 Тема 4. 

Управление 

налоговыми 

рисками 

государства 

 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 5. 

Государстве

нный 

налоговый 

менеджмент 

 

5 2 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 6. 

Методы 

управления 

рисками и 

возможные 

пути 

снижения 

налоговых 

рисков 

 

5 4 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 7. 

Оптимизаци

я налоговых 

рисков в 

5 4 4 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 



налоговом 

планировани

и 

      ВСЕГО  18 26 28 - Зачёт 

2.1.3. Тематический план для очно-заочной формы обучения. 

№ 

п

/

п 

 

Раздел (тема) 

дисциплины 

(модуля)  

С
ем

ес
тр

/т
р
и

м
ес

тр
 

Виды учебной 

деятельности,   и объём (в 

академических часах) 

Технология 

образовательн

ого процесса 

Форма 

текущего 

контроля

/ Форма 

промежу

точной 

аттестац

ии 

Лек-

ции 

Практ

ическ

ие 

занят

ия 

СР Лабо

рато

рны

й 

прак

тику

м 

1 Тема 1. 

Понятие 

налогового 

риска 

государства 

 

8 2 2 7  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

2 Тема 2. 

Методы 

прогнозиров

ания 

налоговых 

рисков 

государства 

 

8 - 2 7  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

3 Тема 3. 

Оценка 

налогового 

риска 

8 2 2 7  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 



государства 

 

4 Тема 4. 

Управление 

налоговыми 

рисками 

государства 

 

8 2 2 7  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 5. 

Государстве

нный 

налоговый 

менеджмент 

 

8 2 2 7  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 6. 

Методы 

управления 

рисками и 

возможные 

пути 

снижения 

налоговых 

рисков 

 

8 2 4 7  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 7. 

Оптимизаци

я налоговых 

рисков в 

налоговом 

планировани

и 

8 2 4 6  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

      ВСЕГО  12 18 42  Зачёт 



2.1.4. Тематический план для заочной формы (ускоренного обучения  

на базе ВО) 

№ 

п

/

п 

 

Раздел (тема) 

дисциплины 

(модуля)  

С
ем

ес
тр

/т
р
и

м
ес

тр
 

Виды учебной 

деятельности,   и объём (в 

академических часах) 

Технология 

образовательн

ого процесса 

Форма 

текущего 

контроля

/ Форма 

промежу

точной 

аттестац

ии 

Лек-

ции 

Практ

ическ

ие 

занят

ия 

СР Лабо

рато

рны

й 

прак

тику

м 

1 Тема 1. 

Понятие 

налогового 

риска 

государства 

 

4/1 2 - 34  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/кон

трольные 

задания 

2 Тема 2. 

Методы 

прогнозиров

ания 

налоговых 

рисков 

государства 

 

4/2 2 2 6  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

3 Тема 3. 

Оценка 

налогового 

риска 

государства 

 

4/2 - 2 6  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

4 Тема 4. 4/2 -  4  Управляемая Тесты/ко

нтрольны



Управление 

налоговыми 

рисками 

государства 

 

дискуссия е задания 

 Тема 5. 

Государстве

нный 

налоговый 

менеджмент 

 

4/2 - 2 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 6. 

Методы 

управления 

рисками и 

возможные 

пути 

снижения 

налоговых 

рисков 

 

4/2 -  4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

 Тема 7. 

Оптимизаци

я налоговых 

рисков в 

налоговом 

планировани

и 

4/2 - 2 4  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

      ВСЕГО  4 4 60 - Зачёт 4 

2.1.5. Тематический план для заочной формы (ускоренного обучения 

на базе СПО) 



№ 

п

/

п 

 

Раздел (тема) 

дисциплины 

(модуля)  

С
ем

ес
тр

/т
р
и

м
ес

тр
 

Виды учебной 

деятельности,   и объём (в 

академических часах) 

Технология 

образовательн

ого процесса 

Форма 

текущего 

контроля

/ Форма 

промежу

точной 

аттестац

ии 

Лек-

ции 

Практ

ическ

ие 

занят

ия 

СР Лабо

рато

рны

й 

прак

тику

м 

1 Тема 1. 

Понятие 

налогового 

риска 

государства 

 

3/2 2 - 34  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

2 Тема 2. 

Методы 

прогнозиров

ания 

налоговых 

рисков 

государства 

 

3/3 - 2 6  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

3 Тема 3. 

Оценка 

налогового 

риска 

государства 

 

3/3 - 2 6  Управляемая 

дискуссия 

Тесты/ко

нтрольны

е задания 

4 Тема 4. 

Управление 
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      ВСЕГО  2 4 66 - Зачёт  

 

2.2. Занятия лекционного типа. 

 

Лекция 1. Понятие налогового риска государства. 

Содержание:  



1. Определение налогового риска государства. Классификация 

налоговых рисков.  

2. Правовые и неправовые факторы возникновения налоговых рисков 

государства. 

3. Значение законодательного закрепления понятия налогового риска 

государства. 

Задания для подготовки:  

Изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

нормативного материала. 

 

Лекция 2. Методы прогнозирования налоговых рисков государства. 

 
 Содержание:  

1. Основные характеристики налоговых рисков государства. 

2. Налоговое планирование и прогнозирование в деятельности 

государственных налоговых и финансовых органов. 

3. Факторное прогнозирование налоговых поступлений по отдельным 

видам налогов. 

Задания для подготовки:  
Изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

нормативного материала. 

 

Лекция 3. Оценка налогового риска государства. 

Содержание:  

1. Методы оценки налогового риска государства.  

2. Финансовая оценка налогового риска государства в бюджетном 

процессе. Выпадающие доходы бюджета. 

3. Риск-ориентированный подход в налоговом администрировании. 

Планирование выездных налоговых проверок ФНС России. 

Задания для подготовки: 

Изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

нормативного материала. 

 

Лекция 4. Управление налоговыми рисками государства. 

Содержание:  



1. Мониторинг налоговых рисков государства. Сбор финансовой 

информации налоговыми органами государства. Применение 

цифровых технологий обработки налоговой информации. 

2. Межведомственное взаимодействие ФНС России. 

3. Межгосударственное взаимодействие в сфере обмена фискальной 

информацией. 

Задания для подготовки:  
Изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

нормативного материала. 

 

Лекция 5. Государственный налоговый менеджмент. 

Содержание:  

1. Определение государственного налогового менеджмента и его 

основные принципы. Манифест ФНС России. 

2. Учёт налогоплательщиков. Порядок осуществления налогового 

контроля. Выездные и камеральные налоговые проверки. Налоговый 

мониторинг. 

3. Отраслевые проекты ФНС России «Исключение недобросовестного 

поведения на рынках» и «Общественное питание». 

Задания для подготовки:  

Изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

нормативного материала. 

 

Лекция 6.  Методы управления рисками и возможные пути снижения 

налоговых рисков. 

Содержание:  

1. Управление корпоративными налоговыми рисками.  

2. Внутренний и внешний корпоративный налоговый аудит. 

3. Официальные разъяснения государственных финансовых органов. 

Задания для подготовки:  
Изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

нормативного материала. 

 

Лекция 7. Оптимизация налоговых рисков в налоговом планировании.  

Содержание:  



1. Понятие налоговой оптимизации. Легальные пределы налоговой 

оптимизации и толкование ст. 54.1  НК РФ. 

2. Использование налоговых льгот. 

3. Оптимизация налогообложения с помощью методов бухгалтерского 

и налогового учёта.  

4. Проблемы исчисления налога на прибыль организаций. 

5. Проблемы исчисления и уплаты НДС. 

6. Проблемы применения специальных налоговых режимов. 

7. Использование гарантии, залоги и поручительства в целях снижения 

налоговых рисков. 

 

Задания для подготовки:  
Изучение рекомендованной основной и дополнительной литературы, 

нормативного материала. 

 

 

2.3. Занятия семинарского типа. 

 

Практическое занятие 1. Понятие налогового риска государства. 

1. Определение налогового риска государства. Классификация 

налоговых рисков.  

2. Правовые и неправовые факторы возникновения налоговых рисков 

государства. 

3. Значение законодательного закрепления понятия налогового риска 

государства. 

4. Мониторинг налоговых рисков государства. 

Задания для подготовки: 

 повторение законодательства, ознакомление с судебными разъяснениями, 

подборка практики, решение задач, указанных преподавателем, подготовка 

проектов процессуальных документов в соответствии с указаниями 

преподавателя. 

Практическое занятие 2.  Методы прогнозирования налоговых рисков 

государства. 

1. Основные характеристики налоговых рисков государства. 



2. Налоговое планирование и прогнозирование в деятельности 

государственных налоговых и финансовых органов. 

3. Факторное прогнозирование налоговых поступлений по отдельным 

видам налогов. 

Задания для подготовки: 

повторение законодательства, ознакомление с судебными разъяснениями, 

подборка практики, решение задач, указанных преподавателем, подготовка 

проектов процессуальных документов в соответствии с указаниями 

преподавателя. 

Практическое занятие 3. Оценка налогового риска государства. 

1. Методы оценки налогового риска государства.  

2. Финансовая оценка налогового риска государства в бюджетном 

процессе. Выпадающие доходы бюджета. 

3. Риск-ориентированный подход в налоговом администрировании. 

Планирование выездных налоговых проверок ФНС России. 

 

Задания для подготовки: 

повторение законодательства, ознакомление с судебными разъяснениями, 

подборка практики, решение задач, указанных преподавателем, подготовка 

проектов процессуальных документов в соответствии с указаниями 

преподавателя. 

Практическое занятие 4. Управление налоговыми рисками государства. 

1. Мониторинг налоговых рисков государства. Сбор финансовой 

информации налоговыми органами государства. Применение 

цифровых технологий обработки налоговой информации. 

2. Межведомственное взаимодействие ФНС России. 

3. Межгосударственное взаимодействие в сфере обмена фискальной 

информацией. 

 

Задания для подготовки: 

повторение законодательства, ознакомление с судебными разъяснениями, 

подборка практики, решение задач, указанных преподавателем, подготовка 



проектов процессуальных документов в соответствии с указаниями 

преподавателя. 

Практическое занятие 5. Государственный налоговый менеджмент. 

1. Определение государственного налогового менеджмента и его 

основные принципы. Манифест ФНС России. 

2. Учёт налогоплательщиков. Порядок осуществления налогового 

контроля. Выездные и камеральные налоговые проверки. Налоговый 

мониторинг. 

3. Отраслевые проекты ФНС России «Исключение недобросовестного 

поведения на рынках» и «Общественное питание». 

 

Задания для подготовки: 

повторение законодательства, ознакомление с судебными разъяснениями, 

подборка практики, решение задач, указанных преподавателем, подготовка 

проектов процессуальных документов в соответствии с указаниями 

преподавателя. 

Практическое занятие 6. Методы управления рисками и возможные 

пути снижения налоговых рисков. 

1. Управление корпоративными налоговыми рисками.  

2. Внутренний и внешний корпоративный налоговый аудит. 

3. Официальные разъяснения государственных финансовых органов. 

 

Задания для подготовки: 

повторение законодательства, ознакомление с судебными разъяснениями, 

подборка практики, решение задач, указанных преподавателем, подготовка 

проектов процессуальных документов в соответствии с указаниями 

преподавателя. 

Практическое занятие 7. Оптимизация налоговых рисков в налоговом 

планировании.  

1. Понятие налоговой оптимизации. Легальные пределы налоговой 

оптимизации и толкование ст. 54.1  НК РФ. 

2. Использование налоговых льгот. 



3. Оптимизация налогообложения с помощью методов бухгалтерского 

и налогового учёта.  

4. Проблемы исчисления налога на прибыль организаций. 

5. Проблемы исчисления и уплаты НДС. 

6. Проблемы применения специальных налоговых режимов. 

7. Использование гарантии, залоги и поручительства в целях снижения 

налоговых рисков. 

 

Задания для подготовки: 

повторение законодательства, ознакомление с судебными разъяснениями, 

подборка практики, решение задач, указанных преподавателем, подготовка 

проектов процессуальных документов в соответствии с указаниями 

преподавателя. 

 

2.4.  Самостоятельная работа. 
Самостоятельная работа студентов делится на аудиторную и 

внеаудиторную. Аудиторная работа выполняется в ходе проведения 

практических и лекционных занятий под непосредственным руководством 

преподавателя. Внеаудиторная – в свободное от занятий время без участия 

преподавателя, но по его заданию, а также по собственной инициативе 

обучающегося.   

1) К видам самостоятельной работы  относятся: 

чтение текстов нормативных правовых актов, учебников и учебных 

пособий, а также дополнительной литературы по изучаемому разделу (теме); 

конспектирование данного текста; 

работа со словарями и справочниками; 

работа со справочно-правовыми системами и ресурсами сети интернет; 

составление плана и тезисов ответа на вопросы семинарского занятия; 

выполнение тестовых заданий; 

решение задач и упражнений; 

анализ судебных актов; 

подбор нормативных правовых актов по теме практического занятия; 

составление правовых документов;  

написание рефератов и эссе по изучаемой тематике; 

участие в научно-практических конференциях; 

подготовка к сдаче зачета или экзамена; 

иные виды самостоятельной работы студента. 

 

2) Модель (особенности) самостоятельной работы студентов по 

отдельным разделам и темам курса: 



В рамках изучения отдельных тем учебного курса по дисциплине 

«Управление налоговыми рисками» студенту следует уделять особое внимание 

анализу Налогового Кодекса Российской Федерации и судебной практике. В 

ходе изучения курса предполагается аналитическая работа. Также 

предполагается решение задач во время проведения практических занятий, 

разбор конкретных правовых ситуаций, судебной практики.   

3) Модель (особенности) самостоятельной работы студентов заочной 

формы обучения: 

В рамках изучения тем учебного курса по дисциплине «Управление 

налоговыми рисками» студенту заочной формы обучения предлагается 

самостоятельно подготовиться к заданиям, которые предложены в настоящей 

программе с тем, чтобы в последующем разобрать их во время практических 

занятий. В том числе студенту необходимо осуществить подборку нормативных 

правовых актов по теме практического занятия согласно тому перечню, который 

предлагается в программе и подготовиться к темам практических занятий по 

учебникам, предлагаемым кафедрой в качестве литературы. 

Непосредственно само практическое занятие должно быть построено на 

том, чтобы студент заочной формы обучения мог, пользуясь подобранными 

нормативными актами и знаниями, полученными в ходе прослушивания 

лекционных занятий и учебников, самостоятельно ответить на контрольные 

вопросы, решить задачи, которые будут ему предложены, а также разобрать 

предлагаемые ему тесты и конкретные правовые ситуации.   

Аннотация - краткая характеристика источника (книги, статьи, сборника, 

нормативного правового акта), его содержания и назначения. В ней 

перечисляются основные вопросы первичного текста, может быть дана 

характеристика структуры и композиции источника. Аннотированный каталог 

по проблеме представляет собой набор аннотаций источников. 

Требования к аннотированному каталогу: 

а) ____________ титульный лист (данные о составителе, название проблемы); 

б) _________________ содержание (перечень аннотаций на первоисточники); 

в)аннотации на первоисточники с указанием автора книги (статьи, сборника, органа, принявшего акт), цели ее создания, структуры и аннотированного содержания. 

Обзор периодической литературы создается с целью составления 

библиографического списка. Список включает литературу, цитируемую, 

упоминаемую в том или ином тексте, а также имеющую непосредственное 

отношение к исследуемой теме. Имеет значение правильное расположение 

элементов списка и их правильное (согласно ГОСТ) описание. 

Каталог интернет-ресурсов - это тематически подобранный обучающимся 

перечень интернет-сайтов. В каталоге отражаются: тема (вопрос), полное 

наименование сайта, его электронный адрес и дата обращения, краткое 

содержание ресурса, отражающее перечень вопросов, на которые можно 

получить ответы, обратившись к сайту. 

решение практических ситуаций. Предлагаемые студенту задания носят 

проблемный характер, направлены на осмысление реальной профессионально-

ориентированной ситуации, необходимой для решения данной проблемы. Ответ 

на поставленные в условии задания вопросы предполагает исчерпывающий 

анализ сложившейся фактической ситуации, полное и подробное обоснование 



примененных в решении норм процессуального, а, в необходимых случаях, и 

материального права. Решение должно быть представлено только в письменном 

виде; 

поиск, изучение и обобщение судебной практики по отдельным вопросам 

курса. Цель обобщений судебной практики - формулирование студентом 

самостоятельного вывода относительно общих практических подходов к 

решению той или иной проблемы. Для достижения указанной цели студенту 

необходимо: 

выявить (или выбрать из предложенных в рабочей программе) проблему, 

для поиска путей практического решения которой необходима подготовка 

обобщения; 

отобрать и изучить материалы судебной практики по выбранной 

проблеме, обратившись к периодическим печатным изданиям, интернет-

ресурсам (официальным сайтам судов), справочным правовым системам; 

на основе изученных материалов сделать вывод о том, как на практике 

решается поставленная проблема. 

Примерный план обобщения судебной практики: 

а)вступление - формулировка проблемы, для поиска практических путей решения которой готовится обобщение; 

б)основная часть - анализ конкретных практических материалов с обязательными ссылками на соответствующие судебные акты и источники их опубликования. В этой части студент не должен ограничиваться простым копированием соответствующих актов. Выдержки из них 

должны быть минимальными по объему (1-2 абзаца), относиться к исследуемой 

проблеме и сопровождаться краткими выводами студента относительно позиции 

суда; 

в)заключение - общий вывод, сформулированный студентом относительно решения на практике поставленной проблемы. 

подготовка рефератов.  

Реферат представляет собой краткое изложение в письменном виде 

полученных обучающимся результатов анализа определенной темы, в котором 

автор раскрывает суть проблемы, приводит различные подходы к ее решению, а 

также предлагает свой вариант решения. 

При подготовке реферата студенту необходимо: 

самостоятельно осуществить анализ рекомендованной основной и 

дополнительной литературы, нормативных источников, интернет-ресурсов по 

предложенной для написания реферата теме. 

отобрать наиболее соответствующие теме материалы, характеризующие 

различные подходы и авторские позиции; 

интегрировать собранные материалы в единый содержательный блок 

(объемом не более 7 страниц); 

высказать собственное отношение к исследуемой проблеме. 

Примерный план реферата: 

а)вступление (1 страница), цель которого - обозначить проблему, обосновать ее актуальность, теоретическую и практическую значимость; 

б)основная часть (5 страниц). Цель основной части - формирование мнения обучающегося по проблеме, анализ различных точек зрения, законодательства, судебной практики (при необходимости); 

в)заключение (1 страница). Цель заключения - обозначить позицию обучающегося, предложить действия по решению проблемы. 

подготовка электронных презентаций. Электронная презентация 

представляет в сжатом виде результаты исследования, сравнения, анализа. 

Подготовка и представление презентаций осуществляется формате Power Point. 

 

Требования к содержанию презентации: 



а)титульный слайд, который содержит данные, идентифицирующие автора презентации, наименование темы, «выходные» данные (место и год составления); 

б) _________________ краткое вступление (обозначение проблемы, вопроса); 

в)основная часть - отражает в сжатом виде исследование, сравнение, анализ. В зависимости от цели презентации в ней обязательно наличие таблиц, схем, диаграмм, графиков; 

г) __________ заключительный слайд - содержит выводы автора презентации. 

Презентация не должна быть перегружена слайдами (максимальный 

объем - 10 слайдов), текстом, вспомогательными и иллюстративными 

материалами, цветовой гаммой (используются, как правило, 4 цвета); 

• подготовка дискуссий. Подготовка дискуссии представляет собой 

проектирование студентом обсуждения в группе проблем теоретического и (или) 

практического характера. В этих целях студенту необходимо: 

ознакомиться с предложенными темами дискуссий; 

разработать вопросы, продумать проблемные ситуации (с использованием 

рекомендованной по теме основной и дополнительной литературы, а также 

интернет-ресурсов и справочных правовых систем); 

разработать и представить преподавателю план-конспект обсуждения с 

указанием времени, необходимого для обсуждения, перечня вопросов (проблем) 

и вариантов ответов.  

 

• составление проектов процессуальных документов. Подготовка проектов 

процессуальных документов преследует цель развития у обучающихся навыков 

составления и надлежащего оформления с учетом конкретных практических 

ситуаций различного рода процессуальных документов. 

При выполнении подобного рода заданий студентам следует: 

получить у преподавателя описание конкретной ситуации, с учетом 

которой следует подготовить проект процессуального документа (документов); 

изучив ситуацию, описанную в полученном от преподавателя задании, 

необходимо ознакомиться с нормативным материалом, необходимой основной и 

дополнительной литературой, интернет-ресурсами, справочным правовыми 

системами в части, относящейся к реквизитам и порядку оформления 

соответствующего процессуального документа; 

при подготовке проектов процессуальных документов целесообразно 

использовать их образцы, доступные в специальных сборниках или справочных 

правовых системах. При этом студент должен творчески подойти к выполнению 

задания: недопустимо простое копирование необходимых данных в имеющиеся 

образцы. В случае недостаточности исходных данных для составления 

документа, недостающие сведения указываются самостоятельно; 

подготовленный студентом проект документа представляется для 

проверки преподавателю на бумажном носителе формата А4. Он должен быть 

оформлен аккуратно и грамотно. 

Примерная тематика заданий для самостоятельных работ. 

Се

местр 

Тема занятия Тема задания для 

самостоятельной работы 

Формы 

контроля 

  1.Подготовить 

письменный анализ 

судебной практики по 

Проверка 

преподавателем, 

обсуждение в 



теме, определённой 

преподавателем. 

2.Раскрыть на 

практических примерах  

принцип однократности 

налогообложения, 

закреплённый в нормах 

НК РФ. 

ходе 

практического 

занятия 

  1.Подготовить 

письменный анализ 

судебной практики по 

теме, определённой 

преподавателем. 

 

Проверка 

преподавателем, 

обсуждение в 

ходе 

практического 

занятия 

  1.Подготовить 

письменный анализ 

судебной практики по 

теме, определённой 

преподавателем. 

 

Проверка 

преподавателем, 

обсуждение в 

ходе 

практического 

занятия 

 

 

 

III. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

Программой предусмотрены  лекции, семинарские занятия, контрольные 

вопросы, тесты,  задания для проведения текущего контроля и промежуточной 

аттестации по итогам освоения дисциплины, а также для контроля 

самостоятельной работы обучающегося по отдельным разделам дисциплины. 

 

3.1. Контрольные вопросы и модельные задания для проведения 

текущего контроля по дисциплине 
На семинарском занятии оценивается как усвоение студентом 

теоретического материала, так и знание основных нормативных актов, 

регулирующих изучаемую проблематику. Большое значение придается 

самоконтролю знания учащихся. 

Самоконтроль позволяет оценить уровень усвоения материала самим 

обучающимся и способствует развитию навыков самообразования.  



Реферат – это самостоятельная письменная работа, анализирующая и 

обобщающая нормативно-правовые акты, регулирующие налоговые 

правоотношения, и публикации по заданной тематике, предполагающая 

выработку и обоснование собственной позиции автора в отношении 

рассматриваемых вопросов. 

Подготовка реферата – вид исследовательской деятельности. Его 

написанию предшествует изучение нормативно-правовых актов, монографий, 

статей, судебной практики. Работа над рефератом активизирует развитие 

самостоятельного, творческого мышления. 

При написании реферата необходимо руководствоваться следующими 

требованиями. Объем работы не должен превышать 20-25 страниц печатного 

текста, выполненного в формате редактора WORD. Поля страницы: верхнее – 2 

см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1 см. Шрифт: Times New Roman, кегль 

14 (в таблицах можно использовать кегль 12 или 13). Интервал междустрочный: 

полуторный. Структура работы должна включать в себя: 

титульный лист; 

содержание (план); 

введение – в нем обосновывается актуальность выбранной темы, дается 

краткий анализ литературы, используемой в процессе написания работы, 

указываются основные проблем, подлежащие рассмотрению в реферате; 

основная часть, в которой выделяются несколько частей (не более 4-5); 

заключение – в нем приводятся основные выводы, дающие представление 

о значимости работы; 

библиографический список, выполненный с соблюдением требований 

ГОСТа; 

приложения (если это необходимо). 

 

3.2. Контрольные вопросы и модельные задания для проведения 

промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины 

1. Какие существуют виды налоговых споров, в результате чего они 

возникают. 

2. Какие судебные споры возникают в связи с налогообложением 

между частными субъектами и иными государственными органами. 

3. Какое значением имеют правовые позиции ВАС РФ ВС РФ и КС 

РФ для налогообложения, как они действуют во времени и по кругу 

лиц. 

4. В чем состоят особенности рассмотрения дел о признании 

недействительными ненормативных актов налоговых органов. 

5. Судебная практика, с вязанная с правилами исполнения 

обязанности по уплате налогов и сборов.  

6. Правила взыскания налогов, сборов, пеней и штрафов. 

Соотношение внесудебного и судебного порядка взыскания 

обязательных платежей и санкций. 

7. Принципы и презумпции в сфере законодательства о налогах и 

сборах 



8. Порядок учета налогоплательщика. Споры, возникающие по поводу 

его применения. 

9. Налоговые проверки. Камеральная налоговая проверка. Выездная 

налоговая проверка. Влияние нарушений, допущенных в ходе 

проведения налоговых проверок на результат судебного 

рассмотрения налогового спора. 

10. Общие положения об ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. Проверка судом законности и обоснованности 

примененных мер ответственности за совершение налоговых 

правонарушений и ее результаты.  

11. Виды правонарушений в сфере законодательства о налогах и сборах 

и ответственность за их совершение. Разграничение налоговой, 

административной и уголовной ответственность за нарушение 

законодательства о налогах и сборах. Проверка судом правильности 

квалификации совершенного налогоплательщиком 

правонарушения. 

12. Понятие и виды налоговых споров. Дела об административных 

правонарушениях в сфере законодательства о налогах и сборах. 

Налоговые споры и связанные с ними дела, возникающие из 

гражданских правоотношений.  

13. Налоговые споры и иные дела, возникающие из публичных 

правоотношений. Общие процессуальные особенности 

рассмотрения дел, возникающих из публичных правоотношений (по 

КАС и по АПК). 

14. Виды требований о защите по налоговым спорам. Последствия 

предъявления неправильно сформулированных требований в суд. 

Соединение требований о защите по налоговым спорам.  

15. Стороны в налоговых спорах. Замена ненадлежащей стороны. 

Процессуальное соучастие. Процессуальное правопреемство. 

16. Процессуальное представительство. Лица, содействующие 

правосудию, как участники налоговых споров. 

17. Подведомственность требований об оспаривании ненормативных 

правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц (по КАС и по АПК). Особенности 

подсудности 

18. Досудебный порядок оспаривания ненормативных правовых актов, 

решений, действий (бездействия) налоговых органов и их 

должностных лиц. Его значение. Определение моментов начала и 

окончания течения сроков досудебного оспаривания. 

19. Требования, предъявляемые к содержанию административного 

искового заявления (заявления) об оспаривании ненормативных 

правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. Приложения к административному 

исковому заявлению (заявлению).  



20. Меры предварительной защиты по административным делам об 

оспаривании ненормативных правовых актов, решений, действий 

(бездействия) налоговых органов и их должностных лиц 

21. Определение предмета доказывания по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) 

налоговых органов и их должностных лиц (по КАС и по АПК). 

22. Факты, не подлежащие доказыванию по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) 

налоговых органов и их должностных лиц (по КАС и по АПК). 

23. Распределение обязанностей по доказыванию по делам об 

оспаривании ненормативных правовых актов, решений, действий 

(бездействия) налоговых органов и их должностных лиц (по КАС и 

по АПК). 

24. Оценка судом доказательств при рассмотрении дел об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) 

налоговых органов и их должностных лиц. Последствия 

представления налогоплательщиком и налоговым органом в суд 

доказательств, отсутствовавших в ходе налоговой проверки (по 

КАС и по АПК). Судебная экспертиза. 

25. Требования, предъявляемые к содержанию административного 

искового заявления (заявления) о взыскании обязательных 

платежей и санкций. Приложения к административному исковому 

заявлению (заявлению).  

26. Предварительные обеспечительные меры по административному 

иску. Принятие обеспечительных мер по делам о взыскании 

обязательных платежей и санкций. 

27. Распределение обязанностей по доказыванию по делам о взыскании 

обязательных платежей и санкций (по КАС и по АПК). 

28. Взыскание обязательных платежей и санкций в порядке приказного 

производства (по КАС и по АПК) 

29. Взыскание обязательных платежей и санкций в порядке 

упрощенного производства (по КАС и по АПК) 

30. Рассмотрение судами дел о возмещении НДС: досудебный порядок 

урегулирования спора, порядок обращения в суд, подготовка дела к 

судебному разбирательству. 

31. Рассмотрение судами дел о возврате излишне уплаченного или 

излишне взысканного налога: досудебный порядок урегулирования 

спора, порядок обращения в суд, подготовка дела к судебному 

разбирательству. 

32. Рассмотрение судами дел о возврате излишне уплаченного или 

излишне взысканного налога: распорядительные действия сторон, 

особенности доказывания, исполнение решения. 

33. Взыскание налоговой задолженности налогоплательщика с иных 

лиц. 



34. Применение правовых позиций высших судов о толковании норм 

налогового законодательства в отношении дел со схожими 

фактическими обстоятельствами. 

35. Пределы действия судебного прецедента по налоговому спору во 

времени. 

36. Изменение судебного толкования и вновь открывшиеся 

обстоятельства. 

37. Рассмотрение судами уголовных дел, связанных с неуплатой 

налогов. 

38. Споры об обжаловании размера кадастровой стоимости. 

39. Споры, вытекающие из правоотношений по государственной 

регистрации. 

40. Гражданско-правовые и трудовые споры о взыскании косвенных 

налогов и налогов, удерживаемых налоговыми агентами. 

3.3. Контрольные вопросы и модельные задания для самостоятельной 

работы студента. 

Модельные задания: 

1.Подготовить письменный анализ судебной практики по теме, 

определённой преподавателем. 

2.Раскрыть на практических примерах  принцип однократности 

налогообложения, закреплённый в нормах НК РФ. 

3. Раскрыть презумпцию добросовестности налогоплательщика на 

примере возмещения сумм НДС. 

Темы рефератов: 

Понятие и виды налоговых споров. 

Принципы и презумпции в сфере законодательства о налогах и сборах. 

Рассмотрение судами дел о признании недействительными решений по 

результатам налоговых проверок. 

Рассмотрение судами дел о возмещении налога на добавленную 

стоимость. 

Рассмотрение судами дел о взыскании налоговой задолженности 

налогоплательщика с иных лиц  

Действие судебного толкования норм налогового законодательства во 

времени. 

Оспаривание письменных разъяснений налоговых и финансовых органов.  

 

Темы эссе: 

Значение решений КС РФ, постановлений Пленумов и Президиумов ВС 

РФ и ВАС РФ, информационных писем ВАС РФ, определений ВС РФ, писем 

Минфина РФ и ФНС России для судебной практики по налоговым спорам. 

Принципы и презумпции в сфере законодательства о налогах и сборах. 

Общие правила взыскания налогов, сборов, пеней и штрафов. 

Соотношение внесудебного и судебного порядка взыскания обязательных 

платежей и санкций. 

Виды требований о защите по налоговым спорам, предъявляемых в суд. 

Соединение требований о защите по налоговым спорам. 



Определение предмета доказывания по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

Распределение обязанностей по доказыванию по делам об оспаривании 

ненормативных правовых актов, решений, действий (бездействия) налоговых 

органов и их должностных лиц. 

Назначение судом экспертизы. Последствия представления 

налогоплательщиком и налоговым органом в суд доказательств, 

отсутствовавших в ходе налоговой проверки. 

Рассмотрение налогового спора судами различных инстанций. Причины 

направления дел на новое рассмотрение. Рассмотрение налоговых споров по 

вновь открывшимся обстоятельствам. 

Судебное толкование, ухудшающее и улучшающее положение 

налогоплательщиков, не участвовавших в конкретном споре с налоговым 

органом.  

др. Приводятся контрольные вопросы и модельные задания для 

проведения текущего контроля и промежуточной аттестации по итогам освоения 

дисциплины. 

 

IV. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Нормативные правовые акты. 

1. Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации от 

24.07.2002 № 95-ФЗ 

2. Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации 

от 08.03.2015 № 21-ФЗ 

3. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 

N 146-ФЗ 

4. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 

N 117-ФЗ 

5. Бюджетный кодекс РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ 

6. Кодекс об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-

ФЗ 

7. Закон РФ от 21.03.1991 № 943-1 «О налоговых органах». 

8. Приказ ФНС от 30 мая 2007 года № MM-3-06/333@ «Об утверждении 

Концепции системы планирования выездных налоговых проверок». 

9. Приказ Федеральной налоговой службы от 20.12.2019 № ММВ-7-

9/645@ «Об утверждении формы жалобы (апелляционной жалобы) и 

порядка ее заполнения, а также форматов и порядка представления 

жалобы (апелляционной жалобы) и направления решений (извещения) 

по ним в электронной форме». (Зарегистрирован 30.01.2020 № 57335) 

Режим доступа:  

 http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202001310007 

10. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.07.2021 № 

1207 "О проведении эксперимента по использованию усиленной 

электронной подписи при предоставлении услуг и осуществлении 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202001310007
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202001310007
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202001310007


иных действий с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме". Режим доступа:  

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107160047 

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.12.2021 № 

2152 "Об утверждении Правил создания и использования сертификата 

ключа проверки усиленной неквалифицированной электронной 

подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме". Режим доступа:   

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202112070018?index=

3&rangeSize=1 

 

12. Письмо Федеральной налоговой службы от 30 июня 2023 г. N АБ-4-

20/8345 “О реализации отраслевого проекта "Общественное питание". 

 

 

 

     Судебная практика. 

1. Постановление Конституционного суда Российской Федерации от 

17.12.1996 № 20-П «По делу о проверке конституционности 

пунктов 2 и 3 части первой статьи 11 Закона Российской Федерации 

от 24 июня 1993 года «О федеральных органах налоговой полиции»; 

2. Постановление КС РФ от 12.10.1998 № 24-П "По делу о проверке 

конституционности пункта 3 статьи 11 Закона Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года "Об основах налоговой системы 

в Российской Федерации" 

3. Определение КС РФ от 25.07.2001 № 138-О "По ходатайству 

Министерства Российской Федерации по налогам и сборам о 

разъяснении Постановления Конституционного Суда Российской 

Федерации от 12 октября 1998 года по делу о проверке 

конституционности пункта 3 статьи 11 Закона Российской 

Федерации "Об основах налоговой системы в Российской 

Федерации" 

4. Постановление Конституционного Суда РФ от 15 июля 1999 г. № 

11-П по делу о проверке конституционности отдельных положений 

Закона РСФСР "О Государственной налоговой службе РСФСР" и 

Законов Российской Федерации "Об основах налоговой системы в 

Российской Федерации" и "О федеральных органах налоговой 

полиции"; 

5. Постановление Конституционного Суда РФ от 25 января 2001 г. № 

1-П по делу о проверке конституционности положения пункта 2 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107160047
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202112070018?index=3&rangeSize=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202112070018?index=3&rangeSize=1


статьи 1070 Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобами граждан И.В. Богданова, А.Б. Зернова, С.И. Кальянова и 

Н.В. Труханова; 

6. Постановление Конституционного Суда РФ от 14.07.2003 № 12-П 

"По делу о проверке конституционности положений статьи 4, 

пункта 1 статьи 164, пунктов 1 и 4 статьи 165 Налогового кодекса 

Российской Федерации, статьи 11 Таможенного кодекса Российской 

Федерации и статьи 10 Закона Российской Федерации "О налоге на 

добавленную стоимость" в связи с запросами Арбитражного суда 

Липецкой области, жалобами ООО "Папирус", ОАО 

"Дальневосточное морское пароходство" и ООО "Коммерческая 

компания "Балис" 

7. Постановление Конституционного Суда РФ от 18.07.2003 № 14-П 

"По делу о проверке конституционности положений статьи 35 

Федерального закона "Об акционерных обществах", статей 61 и 99 

Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 31 

Налогового кодекса Российской Федерации и статьи 14 

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в 

связи с жалобами гражданина А.Б. Борисова, ЗАО "Медиа-Мост" и 

ЗАО "Московская Независимая Вещательная Корпорация" 

8. Постановление Конституционного Суда РФ от 16 июля 2004 г. № 

14-П по делу о проверке конституционности отдельных положений 

части второй статьи 89 Налогового кодекса Российской Федерации 

в связи с жалобами граждан А.Д. Егорова и Н.В. Чуева; 

9. Постановление Конституционного суда Российской Федерации от 

16.07.2004 № 15-П «По делу о проверке конституционности части 5 

статьи 59 Арбитражного процессуального кодекса Российской 

Федерации в связи с запросами Государственного Собрания - 

Курултая Республики Башкортостан, Губернатора Ярославской 

области, Арбитражного суда Красноярского края, жалобами ряда 

организаций и граждан»; 

10. Постановление Конституционного Суда РФ от 23.12.2004 № 19-П 

"По делу о проверке конституционности подпункта 8 пункта 1 

статьи 238 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

коллективной жалобой граждан А.И. Березова, Г.А. Васютинской, 

В.П. Крайнюкова, С.П. Молдашова, С.Н. Панина, В.Н. Потапова, 

А.И. Пудовкина и В.Н. Юнды, а также жалобой гражданки Л.А. 

Галаевой" 

11. Постановление Конституционного Суда РФ от 14 июля 2005 г. № 9-

П по делу о проверке конституционности положений статьи 113 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой 

гражданки Г.А. Поляковой и запросом Федерального арбитражного 

суда Московского округа. 

12. Постановление Конституционного Суда РФ от 25.12.2007 № 14-П 

"По делу о проверке конституционности пункта 3 статьи 2 

Федерального закона "О внесении изменений в главу 24 части 



второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральный 

закон "Об обязательном пенсионном страховании в Российской 

Федерации" и признании утратившими силу некоторых положений 

законодательных актов Российской Федерации" в связи с жалобами 

граждан К.А. Катаняна, Л.В. Ревенко и Д.В. Слободянюка" 

13. Постановление Конституционного Суда РФ от 13.03.2008 № 5-П 

"По делу о проверке конституционности отдельных положений 

подпунктов 1 и 2 пункта 1 статьи 220 Налогового кодекса 

Российской Федерации в связи с жалобами граждан С.И. Аникина, 

Н.В. Ивановой, А.В. Козлова, В.П. Козлова и Т.Н. Козловой" 

14. Постановление Конституционного Суда РФ от 17.03.2009 № 5-П 

"По делу о проверке конституционности положения, 

содержащегося в абзацах четвертом и пятом пункта 10 статьи 89 

Налогового кодекса Российской Федерации, в связи с жалобой 

общества с ограниченной ответственностью "Варм" 

15. Постановление Конституционного Суда РФ от 22.06.2009 № 10-П 

"По делу о проверке конституционности пункта 4 части второй 

статьи 250, статьи 321.1 Налогового кодекса Российской Федерации 

и абзаца второго пункта 3 статьи 41 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации в связи с жалобами Российского химико-

технологического университета им. Д.И. Менделеева и 

Московского авиационного института (государственного 

технического университета)" 

16. Постановление Конституционного Суда РФ от 23.12.2009 № 20-П 

"По делу о проверке конституционности положения абзаца пятого 

подпункта 2 пункта 1 статьи 165 Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с запросом Высшего Арбитражного Суда 

Российской Федерации" 

17. Постановление Конституционного Суда РФ от 01.03.2012 № 6-П 

"По делу о проверке конституционности положения абзаца второго 

подпункта 2 пункта 1 статьи 220 Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с жалобой Уполномоченного по правам человека 

в Российской Федерации" 

18. Постановление Конституционного Суда РФ от 16.07.2012 № 18-П 

"По делу о проверке конституционности части 1 статьи 3.1 

Федерального закона от 24 июля 2007 года N 216-ФЗ "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской 

Федерации" в связи с запросом Южно-Сахалинского городского 

суда Сахалинской области" 

19. Постановление Конституционного Суда РФ от 25.12.2012 № 33-П 

"По делу о проверке конституционности положений статьи 213.1 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой 

гражданина В.Н. Кононова" 

20. Постановление Конституционного Суда РФ от 23.05.2013 № 11-П 

"По делу о проверке конституционности пункта 1 статьи 333.40 



Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой 

общества с ограниченной ответственностью "Встреча" 

21. Постановление Конституционного Суда РФ от 02.07.2013 № 17-П 

"По делу о проверке конституционности положений пункта 1 статьи 

5 и статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобой открытого акционерного общества "Омскшина" 

22. Постановление Конституционного Суда РФ от 03.06.2014 № 17-П 

"По делу о проверке конституционности положений пунктов 6 и 7 

статьи 168 и пункта 5 статьи 173 Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с жалобой общества с ограниченной 

ответственностью "Торговый дом "Камснаб" 

23. Постановление Конституционного Суда РФ от 31.03.2015 № 6-П 

"По делу о проверке конституционности пункта 1 части 4 статьи 2 

Федерального конституционного закона "О Верховном Суде 

Российской Федерации" и абзаца третьего подпункта 1 пункта 1 

статьи 342 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобой открытого акционерного общества "Газпром нефть" 

24. Постановление Конституционного Суда РФ от 25.06.2015 № 16-П 

"По делу о проверке конституционности пункта 2 статьи 207 и 

статьи 216 Налогового кодекса Российской Федерации в связи с 

жалобой гражданина Республики Беларусь С.П. Лярского" 

25. Постановление Конституционного Суда РФ от 01.07.2015 № 19-П 

"По делу о проверке конституционности положения подпункта 4 

пункта 1 статьи 162 Налогового кодекса Российской Федерации в 

связи с жалобой общества с ограниченной ответственностью "Сони 

Мобайл Коммюникейшнз Рус" 

26. Постановление Конституционного Суда РФ от 13.04.2016 № 11-П 

"По делу о проверке конституционности статей 32, 34.2 и 217 

Налогового кодекса Российской Федерации, пунктов 1 и 3 

Положения о Пенсионном фонде Российской Федерации (России) и 

подпункта 5.1.1 Положения о Федеральной налоговой службе в 

связи с запросом Ленинградского окружного военного суда" 

27. Постановление Конституционного Суда РФ от 30.11.2016 № 27-П 

"По делу о проверке конституционности пункта 1 части 8 статьи 14 

Федерального закона "О страховых взносах в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования" и статьи 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации в связи с запросом Кировского областного суда" 

28. Постановление Конституционного Суда РФ от 24.03.2017 № 9-П 

"По делу о проверке конституционности отдельных положений 

Налогового кодекса Российской Федерации и Гражданского кодекса 

Российской Федерации в связи с жалобами граждан Е.Н. Беспутина, 

А.В. Кульбацкого и В.А. Чапланова" 

29. Постановление Конституционного Суда РФ от 10.07.2017 № 19-П 

"По делу о проверке конституционности положений подпункта 2 



пункта 2 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации и 

Перечня кодов видов товаров для детей в соответствии с единой 

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

Таможенного союза, облагаемых налогом на добавленную 

стоимость по налоговой ставке 10 процентов при ввозе на 

территорию Российской Федерации, в связи с жалобой общества с 

ограниченной ответственностью "Мишутка" 

30. Постановление Конституционного Суда РФ от 28.11.2017 № 34-П 

"По делу о проверке конституционности пункта 8 статьи 75, 

подпункта 3 пункта 1 статьи 111 и подпункта 23 пункта 2 статьи 149 

Налогового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой 

акционерного общества "Флот Новороссийского морского 

торгового порта" 

31. Постановление Конституционного Суда РФ от 08.12.2017 № 39-П 

"По делу о проверке конституционности положений статей 15, 1064 

и 1068 Гражданского кодекса Российской Федерации, подпункта 14 

пункта 1 статьи 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

статьи 199.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 

первой статьи 54 Уголовно-процессуального кодекса Российской 

Федерации в связи жалобами граждан Г.Г.Ахмадеевой, С.И.Лысяка 

и А.Н.Сергеева" 

32. Определение Конституционного Суда РФ от 07.04.2022 N 821-О 

"Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы общества с 

ограниченной ответственностью Торговый Дом "Платина 

Кострома" на нарушение его конституционных прав пунктом 2 

статьи 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации". 

33. Постановление Пленума Верховного Суда РФ № 41, Пленума ВАС 

РФ № 9 от 11.06.1999 "О некоторых вопросах, связанных с 

введением в действие части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации" 

34. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2007 № 48 

"О практике рассмотрения судами дел об оспаривании 

нормативных правовых актов полностью или в части" 

35. Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 27.09.2016 № 36 

"О некоторых вопросах применения судами Кодекса 

административного судопроизводства Российской Федерации" 

36. "Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с 

применением главы 23 Налогового кодекса Российской Федерации" 

(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 21.10.2015) 

37. "Обзор практики рассмотрения судами дел, связанных с 

применением отдельных положений раздела V.1 и статьи 269 

Налогового кодекса Российской Федерации" (утв. Президиумом 

Верховного Суда РФ 16.02.2017) 

38. Постановление Пленума Верховного Суда РФ № 41, Пленума ВАС 

РФ № 9 от 11.06.1999 "О некоторых вопросах, связанных с 



введением в действие части первой Налогового кодекса Российской 

Федерации" 

39. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

12.10.2006 г. № 53 "Об оценке арбитражными судами 

обоснованности получения налогоплательщиком налоговой 

выгоды"; 

40. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

12.10.2006 г. № 55 "О применении арбитражными судами 

обеспечительных мер" 

41. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

18.12.2007 № 65 "О некоторых процессуальных вопросах, 

возникающих при рассмотрении арбитражными судами заявлений 

налогоплательщиков, связанных с защитой права на возмещение 

налога на добавленную стоимость по операциям, облагаемым 

названным налогом по ставке 0 процентов" 

42. Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 

30.07.2013 г. № 57 «О некоторых вопросах, возникающих при 
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вопросах, возникающих у арбитражных судов при рассмотрении 

дел, связанных с взиманием налога на добавленную стоимость" 

44. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.03.2003 № 71 

"Обзор практики разрешения арбитражными судами дел, связанных 

с применением отдельных положений части первой Налогового 

кодекса Российской Федерации" 

45. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 24.07.2003 № 73 

"О некоторых вопросах применения частей 1 и 2 статьи 182 и части 

7 статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской 

Федерации" 

46. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 07.07.2004 № 78 

«Обзор практики применения арбитражными судами 

предварительных обеспечительных мер» 

47. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 13.08.2004 № 82 

"О некоторых вопросах применения Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации" 

48. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 13.08.2004 № 83 

"О некоторых вопросах, связанных с применением части 3 статьи 

199 Арбитражного процессуального кодекса Российской 

Федерации" 

49. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 98 

"Обзор практики разрешения арбитражными судами дел, связанных 

с применением отдельных положений гл. 25 Налогового кодекса 

Российской Федерации" 

50. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 22.12.2005 № 99 

"Об отдельных вопросах практики применения Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации" 



51. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 16.01.2007 № 116 

"О применении пункта 2 статьи 366 Налогового кодекса Российской 

Федерации в части определения момента установки игрового 

автомата" 

52. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 18.12.2007 № 123 

"О некоторых вопросах, связанных с применением положений о 

расчете сумм налога, подлежащих уплате индивидуальными 

предпринимателями, применяющими упрощенную систему 

налогообложения или систему налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход" 

53. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 17.11.2011 № 148 

«Обзор практики разрешения арбитражными судами дел, связанных 

с применением отдельных положений главы 30 Налогового кодекса 

Российской Федерации» 

54. Информационное письмо Президиума ВАС РФ от 05.03.2013 № 157 

«Обзор практики рассмотрения арбитражными судами дел, 

связанных с применением положений главы 26.3 Налогового 

кодекса Российской Федерации». 
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V. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

5.1. Общесистемные требования к реализации ОПОП ВО. 

 

Институт располагает на праве собственности и на основании 

договоров материально-техническим обеспечением образовательной 

деятельности (помещениями и оборудованием) для реализации ОПОП ВО 

по Блоку 1 «Дисциплины (модули)» и Блоку 3 «Государственная итоговая 
аттестация» в соответствии с учебным планом. 

 Обучающимся  обеспечивается доступ (удаленный доступ) к 

современным профессиональным базам данных и информационным 
справочным системам. Полнотекстовая рабочая  программа учебной 

дисциплины (модуля) размещена в Цифровой научно-образовательной  и 

социальной сети Университета (далее - ЦНОСС), в системе которой 

функционируют  «Электронные личные кабинеты обучающегося и научно-
педагогического работника». Доступ к материалам возможен через 



введение индивидуального пароля. ЦНОСС предназначена для создания 
личностно-ориентированной информационно-коммуникационной среды, 

обеспечивающей информационное взаимодействие всех участников 

образовательного процесса Университета, в том числе предоставление им 

общедоступной и персонализированной справочной, научной, 
образовательной, социальной информации посредством сервисов, 

функционирующих на основе прикладных информационных систем 

Университета. 
 Каждый обучающийся в течение всего периода обучения 

обеспечен индивидуальным неограниченным доступом к электронной 

информационно-образовательной среде Университета из любой точки, в 

которой имеется доступ к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», как на территории Университета, так и вне ее. Помимо 

электронных  библиотек Университета, он обеспечен индивидуальным 

неограниченным доступом ко всем удаленным электронно-библиотечным 
системам, базам данных и справочно-правовым системам, подключенным 

в Университете на основании лицензионных договоров, и имеющие 

адаптированные версии сайтов для обучающихся  с ограниченными 

возможностями здоровья.  
 Электронно-библиотечная система (электронная библиотека) и 

электронная информационно-образовательная среда обеспечивают 

возможность одновременного доступа 100 процентов обучающихся из 
любой точки, в которой имеется доступ к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», как на территории 

Университета, так и вне ее.  

Электронная информационно-образовательная среда Университета 
обеспечивает: 

доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин 

(модулей), программам практик, электронным учебным изданиям и 
электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих 

программах дисциплин (модулей), программах практик; 

формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе 

сохранение его работ и оценок за эти работы; 
фиксацию хода образовательного процесса, результатов 

промежуточной аттестации и результатов освоения программы 

бакалавриата; 

проведение учебных занятий, процедур оценки результатов 
обучения, реализация которых предусмотрена с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

взаимодействие между участниками образовательного процесса, в 
том числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействия посредством 

сети «Интернет». 

Фонд электронных ресурсов Библиотеки включает следующие 



информационные справочные системы, профессиональные базы данных и 
электронные библиотечные системы, состав которых определен в рабочих 

программах дисциплин (модулей) и подлежит обновлению (при 

необходимости):  

 
5.1.1. Информационные справочные системы: 

 

1

. 

ИС 

«Континент» 

 

стороння

я 

http://continent-

online.com  

ООО 

«Агентство правовой 

интеграции 

«КОНТИНЕНТ», 

договоры: 

- № 18032020 

от 20.03.2018 г. 

с 20.03.2018 г. 

по 19.03.2019 г.; 

- № 19012120 

от 20.03.2019 г. 

с 20.03.2019 г. 

по 19.03.2020 г.; 

- № 20040220 

от 02. 03. 2020 г. С 

20.03.2020 г. по 

19.03.2021 г. 

- № 21021512 

от 16.03.2021 г. 

с16.03.2021 г. по 

15.03.2022 г.  

2

. 

СПС 

WestlawAcademics 

 

стороння

я 

https://uk.westla

w.com 

 

Филиал 

Акционерного 

общества «Томсон 

Рейтер (Маркетс) 

Юроп СА», договоры: 

- № 2TR/2019 

от 24.12.2018 г. 

с 01.01.2019 г. 

по 31.12.2019 г.; 

- 

№RU03358/19 от 

11.12.2019 г., с 

01.01.2020 г. по 

31.12.2020 г. 

№ ЭБ-6/2021 

от 06.11.2020 г. с 

01.01.2021 г. по 

31.12.2021 г. 

3

. 

Консультан

тПлюс 

стороння

я 

 

http://www.cons

Открытая 

лицензия для 

http://continent-online.com/
http://continent-online.com/
https://uk.westlaw.com/
https://uk.westlaw.com/
http://www.consultant.ru/


ultant.ru 

 

образовательных 

организаций 

4

. 
Гарант 

стороння

я 

https://www.gara

nt.ru 

 

ООО«Гарант-

Оренбург» 

договоры:№2112 от 

10.01.2017 г; №2478 

от 09.01.2018 г; № 

2889 от 20.12.2018 г.; 

№4010 от 28.11.2019 

г.; № 30-223/20 от 

30.11.2020 г 

 

 

5.1.2. Профессиональные базы данных: 
 

1

. 

Web of 

Science 

 

сторонняя 
https://apps.we

bofknowledge.com  

 ФГБУ 

«Государственная 

публичная научно-

техническая 

библиотека России»: 

- 

сублицензионный 

договор № WOS/668 

от 02.04.2018 г.; 

- 

сублицензионный 

договор № WOS/349 

от 05.09.2019 г.; 

ФГБУ 

«Российский фонд 

фундаментальных 

исследований» 

(РФФИ), 

сублицензионный 

договор № 20-1566-

06235 от 22.09.2020 г. 

2

. 
Scopus  сторонняя 

https://www.sc

opus.com 

 

ФГБУ 

«Государственная 

публичная научно-

техническая 

библиотека России»:  

- 

сублицензионный 

договор № 

SCOPUS/668 от 09 

января 2018 г.; 

- 

сублицензионный 

договор № 

http://www.consultant.ru/
https://www.garant.ru/
https://www.garant.ru/
https://apps.webofknowledge.com/
https://apps.webofknowledge.com/
https://www.scopus.com/
https://www.scopus.com/


SCOPUS/349 от 09 

октября 2019 г.; 

ФГБУ 

«Российский фонд 

фундаментальных 

исследований» 

(РФФИ), 

сублицензионный 

договор № 20-1573-

06235 от 22.09.2020 г. 

3

. 

Коллекции 

полнотекстовых 

электронных книг 

информационного 

ресурса 

EBSCOHost 

БД 

eBookCollection  

сторонняя 

http://web.a.eb

scohost.com 

 

ООО «ЦНИ 

НЭИКОН», договор 

№ 03731110819000006 

от 18.06.2019 г. 

бессрочно 

4

. 

Национальн

ая электронная 

библиотека(НЭБ) 

 

сторонняя 

https://rusneb.r

u 

 

 

 

ФГБУ 

«Российская 

государственная 

библиотека», 

договор № 

101/НЭБ/4615 от 

01.08.2018 г. 

с 01.08.2018 по 

31.07.2023 г. 

(безвозмездный) 

5

. 

Президентс

кая библиотека 

имени Б.Н. 

Ельцина 

 

сторонняя 

https://www.pr

lib.ru 

 

ФГБУ 

«Президентская 

библиотека имени Б. 

Н. Ельцина, 

Соглашение о 

сотрудничестве № 23 

от 24.12.2010 г., 

бессрочно 

6

. 

 НЭБ 

eLIBRARY.RU 

 

сторонняя 

http://elibrary.r

u 

 

ООО 

«РУНЕБ», договоры: 

- № SU-13-

03/2019-1 от 

27.03.2019 г. 

с 01.04.2019 г. 

по 31.03.2020 г.;  

- № ЭР-1/2020 

от 17.04.2020 г. с 

17.04.2020 г. по 

16.04.2021 г. 

7

. 

Legal 

Source 

 

 

 

 

ООО «ЦНИ 

НЭИКОН», договор 

http://web.a.ebscohost.com/
http://web.a.ebscohost.com/
https://нэб.рф/
https://нэб.рф/
https://нэб.рф/
https://rusneb.ru/
https://rusneb.ru/
https://www.prlib.ru/
https://www.prlib.ru/
http://elibrary.ru/
http://elibrary.ru/


 сторонняя http://web.a.eb

scohost.com 

 

№ 414-EBSCO/2020 

от 29.11.2019 г., с 

01.01.2020 г. по 

31.12.2020 г. 

№ ЭБ-5/2021 от 

02.11.2020 г. с 

01.01.2021 г. по 

31.12.2021 г. 

8

. 

ЛитРес: 

Библиотека 

 

сторонняя 

http://biblio.litr

es.ru 

 

ООО «ЛитРес», 

договор: 

- № 290120/Б-

1-76 от 12.03.2020 г. с 

12.03.2020 г. по 

11.03.2021 г. 

-№ 160221/В-1-

157 от 12.03.2021 г. с 

12.03.2021 г. по 

11.03.2022 г. 

 

 
5.1.3. Электронно-библиотечные системы: 

 

1

. 
ЭБС 

ZNANIUM.COM 
сторонняя 

http://znanium.

com  

ООО «Научно-

издательский центр 

ЗНАНИУМ», 

договоры: 

- № 3489 эбс от 

14.12.2018 г. 

с 01.01.2019 г. 

по 31.12.2019 г.;  

- № 3/2019 эбс 

от 29.11.2019 г. с 

01.01.2020 г. по 

31.12.2020 г. 

№ 3/2021 эбс от 

02.11.2020 г. с 

01.01.2021 г. по 

31.12.2021 г. 

2

. 
ЭБС 

Book.ru 
сторонняя http://book.ru  

ООО «КноРус 

медиа», договоры: 

- № 18494735 

от 17.12.2018 г.              

с 01.01.2019 г. 

по 31.12.2019 г.; 

- № ЭБ-2/2019 

от 29.11.2019 г. с 

01.01.2020 г. по 

31.12.2020 г. 

№ЭБ-4/2021 от 

http://web.a.ebscohost.com/
http://web.a.ebscohost.com/
http://biblio.litres.ru/
http://biblio.litres.ru/
http://znanium.com/
http://znanium.com/
http://book.ru/


02.11.2020 г.  с 

01.01.2021 г. по 

31.12.2021 г. 

3

. 
ЭБС 

Проспект 
сторонняя 

http://ebs.prosp

ekt.org  

ООО 

«Проспект», 

договоры:  

-№ ЭБ-1/2019 

от 03.07.2019 г. с 

03.07.2019 г. по 

02.07.2020 г; 

- № ЭБ-2/2020 

от 03.07.2020 г. с 

03.07.2020 г. по 

03.07.2021 г. 

4

. 
ЭБС Юрайт сторонняя 

http://www.bibl

io-online.ru 

 

ООО 

«Электронное 

издательство Юрайт», 

договоры: 

-№ ЭБ-1/2019 

от 01.04.2019 г. 

с 01.04.2019 г. 

по 31.03.2020 г.; 

- № ЭБ-1/2020 

от 01.04.2020 г. с 

01.04.2020 г. по 

31.03.2021 г. 

-№ ЭР- 1/2021 

от 23.03.2021 г. с 

03.04. 2021 г. по 

02.04.2022 г. 

 
Институт обеспечен необходимым комплектом лицензионного и 

свободно распространяемого программного обеспечения, в том числе 

отечественного производства, состав которого подлежит обновлению при 

необходимости. 
 

5.2. Перечень  

программного обеспечения (ПО), установленного на компьютерах, 
задействованных в  образовательном  процессе по ОПОП ВО 

 

Все аудитории, задействованные в образовательном процессе по 

реализации ОПОП ВО, оснащены следующим ПО: 
  

№

№ 

Описание ПО Наименование 

ПО, программная 

среда, СУБД 

Вид 

лицензирования 

ПО, устанавливаемое на рабочую станцию 

http://ebs.prospekt.org/
http://ebs.prospekt.org/
http://www.biblio-online.ru/
http://www.biblio-online.ru/


 Операционная 

система 
 

ООО « 

+АЛЬЯНС»              
услуги по 

предоставлению 

неисключительных 

прав(лицензий) на 
программное 

обеспечение 

Лицензия 

По договорам: 

№ 242-223/20 от 19.06.2020 г.  

 Антивирусная 

защита 
 

ООО 

«Програмос-Проекты» 

Лицензия 

По договорам: 

 № УТ0021486 от 19.07.2016 г. 

№ УТ0024065 от 03.07.2017 

№УТ0026711 от 17.07.2018  
№ 24-223/19 от 05.07.2019  

№УТ0031243/9-223/20 от 

16.07.2020 

 Офисные пакеты MicrosoftOffice Лицензия 

 
 Программа для 

ЭВМ «Виртуальный 
осмотр места 

происшествия: 

Учебно-методический 
комплекс» 

По договору: 

328-У от 
19.02.2021 г. 

 

Лицензия 

 Архиваторы 7-Zip Открытая 
лицензия  

WinRar Открытая 

лицензия 

 Интернет 

браузер 

GoogleChrome Открытая 

лицензия 

 Программа для 

просмотра файлов PDF 

Adobe Acrobat 

reader 

Открытая 

лицензия 

Foxit Reader Открытая 

лицензия 

 Программа для 
просмотра файлов 

DJVU 

DjVuviewer Открытая 
лицензия  

 Пакет кодеков K-LiteCodecPack Открытая 

лицензия 

 Видеоплеер WindowsMediaPla В 

https://zakupki.gov.ru/223/contract/public/contract/view/general-information.html?id=7031110


yer комплекте с ОС 

vlcpleer Открытая 

лицензия 

flashpleer Открытая 

лицензия 

 Аудиоплеер Winamp Открытая 

лицензия 

1
2. 

Справочно- 
правовые системы 

(СПС)  

Консультант 
плюс 

Открытая 
лицензия 

Гарант Открытая 

лицензия 

 

В реализации дисциплин (модулей) задействованы учебные 

аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных ОПОП ВО, 
оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения, состав 

которых определяется в рабочих программах дисциплин (модулей). 

 

 5.3.Помещения для самостоятельной работы обучающихся. 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся 

располагаются по адресу: Оренбург, ул. Комсомольская, 50. Они оснащены 

компьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интернет» 
и обеспечением доступа в ЭИОС Университета и включают в себя: 

1. Электронный читальный зал на 75 посадочных мест: 

стол студенческий со скамьей – 75 шт., 

кресло для индивидуальной работы – 3 шт, 
компьютер в сборе: системный блок корпус черный Standart-АTX 

накопитель SATA III, жесткий диск 1 ТБ, мышь USB, клавиатура USB, 

монитор LG 21"LED - 8 шт. (компьютерная техника подключена к сети 

«Интернет» и обеспечивает доступ в электронную информационно-
образовательную среду) 

2.Аудитория для самостоятельной работы (№ 518) на 12 посадочных 

мест: 
стол преподавателя -1 шт., 

стул преподавателя -1 шт., 

 парты ученические -15 шт., 

 стул ученический -15 шт., 
 доска магнитная -1 шт., 

стационарный информационно-демонстрационный стенд-1 шт., 

компьютер в сборе: системный блок корпус черный Standart-АTX 
накопитель SATA III, жесткий диск 1 ТБ, мышь USB, клавиатура USB, 

монитор LG 21"LED - 8 шт. (компьютерная техника подключена к сети 

«Интернет» и обеспечивает доступ в электронную информационно-

образовательную среду). 



 
5.4. Сведения о доступе к информационным системам и 

информационно-телекоммуникационным сетям, к которым 

обеспечивается доступ обучающихся, в том числе приспособленных 

для использования инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ОВЗ обеспечены 

печатными и (или) электронными образовательными ресурсами в формах, 

адаптированных к ограничениям их здоровья. 

Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

созданы условия доступа к информационным системам, информационно-

телекоммуникационным сетям и электронным образовательным ресурсам. 

В ЭБС применяются специальные адаптивные технологии для лиц с 

ограниченными возможностями зрения: версия сайта для слабовидящих, 

эксклюзивный адаптивный ридер, программа невизуального доступа к 

информации, коллекция аудиоизданий. 

Для формирования условий библиотечного обслуживания инвалидов 

и лиц с ограниченными возможностями здоровья в Университете 

выполняется  комплекс организационных и технических мероприятий: 

1. Наличие рабочих мест в Электронном читальном зале с 

увеличенным пространством для работы, выделено и обозначено 

табличкой со знаком доступности для всех категорий инвалидности. 

2. Обеспечено комплексное обслуживание в читальных залах: 

 поиск изданий по электронному каталогу; 

 возможность получения изданий из любого отдела Библиотеки. 
3. Обеспечено удаленное обслуживание: 

 официальный сайт Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) – 
www.msal.ru и, следовательно, страничка Библиотеки, адаптирована для 

слабовидящих; 

 возможен поиск изданий по электронному каталогу; 

 возможен онлайн-заказ изданий. 

4. Рабочее место оборудовано:  

 выведена экранная лупа Windows 7 на «рабочий стол» экрана 

компьютера; 

 бесплатной программой NVDA - NVDA программа экранного 
доступа для операционных систем семейства Windows, позволяющая 

http://www.msal.ru/


незрячим и слабовидящим пользователям работать на компьютере выводя 
всю необходимую информацию с помощью речи. 
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